Նակեցին զձեռս իմ և զոտս իմ ըստ դաւթայ

natus est. Adam recepit maledictionem; Jesus benedictus pro aliis maledictis sicut maledictus de ligno suspensus fuit.

Tamquam in stadio currimus, unus a dextra, alter a sinistra; quoniam et typi Mosaici sunt completi. Siquidem et Moyse ipso ascendente montem in tempore quo populus Dei bellum cum Amalec committebat, et duce Josue filio Navaei virgam extensam in manu ferente, tum virga, tum brachiis extensis typum crucis praelineabant. Ibi Or et Aaron unus ad dextram, alter ad sinistram Moysis; hic duo latrones, unus a dextra, alter a sinistra. Quare autem latrones? Nisi ut scias propter peccatores esse passum. Unus conviciabatur, alter profitebatur.

Ecquid vidisti o tu latro, imo Evangelista? non prodigium, nec miraculum. In cruce extat tecum; sel bibit, quod tu non bibisti; spinis est coronatus, quibus tu non es coronatus. Alter autem vituperabat, neque a socio discere volebat. Quem vides? virum quendam in cruce, et contumeliis irrisum. Nihilominus, *Memento mei in regno tuo*, dicis. Eum qui sententiam mortis accepit a iudicibus, Dominum appellas crucifixum, et Judicem, condemnatum? Autumabat ut vates, quod propter peccatores crucifixus esset, atque niteretur ut perditos salvaret; agnus esset pro multis sacrificatus. Quid ergo quaeris o tu Fidelis, non amplius Latro? Ut memineris mei in regno tuo. Tu rem longam petis, ego modo faciam. Non prolongasti fidem tuam, non procrastinabo gratiam. *Hodie mecum eris in paradiso*. In paradiso igitur fuit, in ambiguum Infernum descendit (descensurus erat). Quare autem hodie? Nisi quia quando Adam egressus est ex paradiso, ea die ipsaque hora aperuit latro, et intravit ipsum paradysum. Atque ex hora, qua manducavit Adam de fructu paradisi usquedum ab eo exiit, moratus est Jesus in Cruce, donec spatium extensionis brachiorum Moysis adimpleret.

Foderunt manus meas et pedes meos, juxta dictum

ասելոյն : զի 'ի փռոյ պսակեալն զլեղին և զբաժակն (արբ) փոխանակ ադամայ ցանկուեն . զի զհակառակորդն խայտառակեալ , զթշնամւոյն պարտութիւնն ձգեաց միանգամայն 'ի խաչին , և կարաց հանդուրժել զանարգանսն : Այլ որ յարեւելից ծագեաց աստղն՝ դուշակեսցեն երկինք զծնունդն , ամփոփելով ճառագայթիցն յայտ առնէին զսուգ չարչարանացն , զի ծածկեսցեն զմոլեկանն և զյանդգնուիսն : Արիս ժամն թագեաւ լոյսն , մինչ դեռ արեգակն արգարութեւ էր 'ի խաչին , և 'ի չարչարանսն . ապա երևեցաւ՝ զի մի կարծիցես թէ զիշեր եկն եհաս . և ոչ արեգակն զարհուրեաց խաւարել . երիս ժամն թագեաւ արեգակն , զի զերիս տիւս և զերիս գիշերս կատարեալ լինէր 'ի սիրտ երկրի զորդւոյն մարդոյ դուշակեսցէ միւսանգամ երևելովն : Աւ երկինք ամփոփելովն և ծածկելովն զլոյսն՝ քարոզելով զսքանչելիսն . իսկ երկիրս շարժելով չհանգարտէր տեսանել . զի պարտ և պատշաճ էր ամենայն արարածոց դաւանել թէ ո՛վ է որ չարչարեցան . քակտէին պատառէին գողք երկրի ընդունել զազատն 'ի մեռեալս : Տիպք և օրինակք յովսեփայ կատարէին , որպէս ճառեցան , 'ի հարց հրէիցն՝ յորդին , որ մատնեցաւ մեռաւ 'ի նոցանէն , և միշտ կենդանի է ընդ հօր :

Այլ և անդէն իսկ զչարչարանօքն լիցուք , և առ խաչն յօի : Աւազակքն ընդ նմին խաչեցան . իրք կարեորք , զի ուսցուք թէ որպէս մարդիկ մեռանին , և որպէս անձ կամաւ և ոչ ակամայ մեկնեցաւ : Որք ընդ բնութեան կապանօքն էին , նոցա բարձքն խորտակեցան , զի ըստ բնութեն նոյնպէս և զմահն կրեսցեն . իսկ որ զիշխանութին ունէր դնել զանձն և առնուլ , որպէս 'ի կուսէն կամաւ և ոչ ակամայ առ զմարմինն , նոյնպէս 'ի խաչին կամաւ և ոչ ակամայ արար որոշումն իւրոյ հողւոյն : Հայր 'ի ձեռս քո աւանդեմ՝ զհոգի իմ , ոչ 'ի ձեռն ամբարշտայն , զոր վեր 'ի վայր պարտաւեն : Այն են զարմանք մեծ , քանզի կամաւ և ոչ ակամայ մեռանի , այլ ոչ եթէ

David. Spinis coronato fel et calix (exhibentur) pro cupiditate Adae. Ut adversarius traduceretur ignominiose, inimici debellationem protraxit usque ad crucem, ultro sustinens impropria. Sed sicut splendente stella ex Oriente, demonstrabant caeli nativitatem, sic retentis radiis (solis) de ejus doloribus luctum patefaciebant, ut ipsum a furore arrogantium obtegerent. Tribus horis occultavit se lumen, dum sol justitiae erat in cruce ac patiebatur; deinde iterum apparuit, ne noctem supervenisse putares. Neque sol veritus est tenebris indui. Tribus horis latuit sol, ut tribus diebus, noctibusque tribus commorationem Filii hominis in corde terrae, ut denuo appareret, vaticinaretur. Caelum itaque cum detraxit absconditque lucem, praedicabat miracula; terra autem, cum motu quaeteretur, videre facta dediguabatur. Quoniam oportebat omnes creaturas profiteri, quis ille esset, qui pateretur; dissoluti sinus terrae ad recipiendum liberum in mortuis dilacerabantur. Typus exemplumque Joseph (patriarchae) adimplebatur, sicut traditum est ⁽¹⁾, a patribus Judaeorum, in Filio, qui morti traditus est ex eis, et semper vivit cum Patre.

Verum prope patientem ipsum, et juxta Crucem Jesu adstemus. Latrones cum ipso crucifixi sunt: disciplina profecto necessaria; ut discamus, quomodo homines moriuntur, et quomodo Deus, ultro, non invitus, decessit. (vel, ecce separati sunt.) Qui sub naturae vinculis erant, eorum crura fracta sunt, ut secundum naturam sic mortem quoque subirent. Qui vero facultatem habebat ponere animam suam, atque recipere, sicut ex Virgine, volens, non autem invitus, sumpsit carnem, pariter in cruce voluntarie, non vero involuntarie disjunctionem propriae animae fecit. *Pater in manus tuas commendo animam meam; non in manus impiorum, qui eum omnimode conviciantur.*

(1) Annuit dicta superius in Oratione. VIII.

ցաւոց ինչ հարկ անգամ, կամ այլով իւրք հարկաւ .
 իսկ յորժամ ինքն կամի՝ արձակէ զոգին :

Ալ արդ իցէ՛ արդեօք միածինն յամենայնի, զի որպէս ՚ի հօրէ միայն ծնաւ, և ՚ի կուսէ՛ միայն ըստ մարմնաւոր ծննդեանն, նոյնպէս և ՚ի մահուն կա մաւ և ոչ ակամայ մեռանի : (Թ) Երահաւատ լինին լսողքն, թէ մարդ իւրովք կամօք՝ յորժամ կամեսցի՝ արձակէ՛ զոգին, և այնպէս՝ որպէս զի մի ոմն ՚ի զին ուորաց անտի որպէս անհաւատալի թէ արդարև այնչափ վաղվաղակի մեռաւ, եբաց գեղարդեամբ զկող մի ՚ի կողիցն. և ոմանք զարմացեալ ասին, թէ արդարև որդի նյ է : Ալ ընդէր ոչ զսիրտն կամ զայլ կարևոր տեղիսն խոցեաց գեղարդեամբն, այլ յոր արկ զժանիս օձն. քանզի ՚ի կողից առաւ եւայ, և որ բժշկիցէ զվէրս օձին՝ զթիւնիցն տեղի պարտ իցէ հատանել, զոր վայր հարեալն իցէ . ապա ուրեմն պարտ և պատշաճ էր կող ընդ կողոյն, զի ճշմարտիցէ որ ասացն, թէ ահաւասիկ կատարեցաւ ամենայն ինչ :

Միտ դիր և աւուրն, զի յորժամ բաղարջն, և զատիկն չարչարանաց, և յորժամ ոչխարն՝ յայնժամ և գառնն . եթէ սխալէ ինչ թիւն, մի պարտասիր . քանզի ոչ եթէ եկեղեցի սխալէ, այլ հրէայքն թողին զիւրեանց թիւն : Մ. յօր եղև մահու մահ, մեղաց սատակումն, մեզ պատարագ քաւութե, թշնամ լոյն խայտառակութի : Մ. յօր եղև մեզ սկիզբն կենաց, և նշանակ յաղթութե ընդդէմ ախոյեանին : Մ. յլ վասն մահուն չէ որ երկմիտ, քանզի ամենեքեան խոստովանին . հեթանոսք նախատեն, հրէայք ասեն, մեք սպանաք . այլ նոքա կրեսցեն պատիժս, և եկեղեցի պարծի ՚ի ք՞ յ՞ ՚ի տ՞ր մեր . որում փառք յաւիտեանս . ամէն :

Illud est mirum maximum, quoniam sponte, non invitus moritur; neque necessitas aliqua intercedit doloris, vel violentiae aliunde factae: quando enim ipse vult, animam dimittit.

Est itaque ipse Unigenitus in omni statu; sicut enim a Patre solo natus erat, et ex Virgine sola secundum nativitatem carnis, similiter et in morte ultro, nec invitus, moritur. Diffidunt audientes, anne homo suapte voluntate, quum sibi placuerit, dimittat animam? Ita ut unus ex ipsis militibus haud credens, quod vere tam cito mortuus esset, costam unam lateris aperuit: nonnulli autem admiratione ducti dicebant, *vere Filius Dei est*. Quare autem non cor ejus vel alia loca necessaria lanceâ transfodit? Eam nimirum partem, in quam dentes infixerat serpens. Quoniam ex costa sumpta fuerat Eva; qui vero velit sanare vulnus serpentis, veneni locum abscindere debet, ubi morsus factus fuerit. Necesse ergo erat costam praestari pro costa; ut verificeretur quod dixit, *Ecce perfecta sunt omnia*.

Observa diem quoque; nam quando azymus, tunc et Pascha Passionis; et quando ovis, tunc etiam agnus. Quod si computatio errabit, noli animo cadere; non enim Ecclesia errat, sed Judaei numerum suum reliquerunt⁽¹⁾. Hodie fuit mortis mors, peccati deperditio; nobis sacrificium propitiationis, inimico derisio. Hodie fuit nobis principium vitae, et tropaeum victoriae contra adversarium. Sed de morte nemo dubitat; omnes enim fatentur: Gentes reprobant, Judaei asserunt dicentes, nos occidimus. Sed illi poenas luent, et Ecclesia gloriabitur in Christo Jesu Domino nostro; cui gloria in saecula saeculorum. amen.

(1) Confer cum dictis in Homil. v. pag. 183. etc. de Paschate.

Երանելւոյն Եւսեբի (Ըստի Սեբերիանոսի) եղիսկոպոսի
'ի նոյն խորհուրդ (Տարնաւել) 1 :

Փութասցուք 'ի խաչն քնի, ոչ զի 'ի խաչ ելանի-
ցեմք, այլ զի երկիր պագանիցեմք. եկեսցէ և յու-
դա 'ի մէջ՝ քաղաքայինն ձերոյ քաղաքիս, ապախտա-
ւորն երախտեաց՝ գողն յամենայնի. զոր թէպէտ և
գիտէր ինն զնա գող և կծծի, կամեցաւ հատանել
'ի բարոյիցն, և կարձել զախտս գողութեն. հաւա-
տայրնմա զարկին՝ զքսակն մտից. հաւատայր զքսակն,
զի իցէ գող և մի մատնիչ : Ալ բացաւ յուդա տեսա-
նել ընդ կոյրն բացեալս, և ոչ ողջացոյց զոտն որ-
պէս զկաղս ողջացեալս ոտիւք, և ոչ պարզեաց ըզ-
ձեռնն ընդ կարկամեալնն ձեռօք որ պարզեցան, և
ոչ բժշկեցաւ ընդ ցաւածնն որ բժշկեցան. ոչ փոխե-
ցաւ ընդ ջրոյն 'ի գինի, և ոչ նահանջեցաւ ընդ
ծովոյն դադարելոյ. ոչ ակնածեաց 'ի փառացն՝ զոր
պատմին 'ի լեռնէ անտի իջեալ ընկերքն :

Այլ ինդրէր ժամանակ հայր նորա սատանայ,
չղանգիտեաց և նա. այլ միւս ժամանակ ինդրէր
օձ երկրորդ, որ եղև գործի և աման չարին : Եգիտ
զնա սատանայ անօթ պիտանացու 'ի պէտս իւրոյնեն
գութեանն. յախտս անկեալ զնի ասէ յընչասիրու-
թեան, գտի պատճառս, կարօղ է լինել ինձ երի-
վարս : Աւ որպէս անդ խոստանային վաճառականքն
տալ եղբարցն յովսեփայ երեսուն դահեկան՝ զնել
զյովսեփի 'ի ծառայութիւն. նոյնպէս և աստ տային
երեսուն արծաթի, զի վաճառեսցի տեառնորդին 'ի

1 'ի Ճառքնտ. Գ. 645. կեսարացոյ, կամ աշակերտի
ուր եթէ չիցէ վրիպակաւ նորա եւսերի միւս եմսացոյ :
գրեալ էւսեբի, փոխանակ Սե (1) Cod. Homil. Arm. III.
բերանոյ. լինի գործ եւսերի 645. Ubi videtur pro Seberiauo

HOMILIA XV.

*Beati Eusebii (lege, Seberiani) Episcopi in idem
mysterium (de Juda traditore) (1).*

Festinemus in Crucem Christi, non ut crucifigamur, sed ut adoremus. Veniat et Judas in medium, civis vestrae civitatis, ingratus ad gratias, fur omnino: quem etsi noverat Dominus furem esse eum et avarum, volens tamen praecidere a moribus, atque extirpare vitium furti, ei arculam, sive sacculum proventuum credidit. Credidit sacculum, ut etiam si fur esset, non sit traditor. Non est apertus Judas (oculis) ad videndum cum caecis apertis, neque sanavit pedes suos sicut claudos sanitatem pedum assequentes: neque extendit manus cum arefactis manibus, quae expansae fuerunt; neque cum morbidis curatis curatus fuit. Non est mutatus cum aqua in vinum, nec cum mari cessante resiliit, neque veritus est gloriam, quam socii de monte descendentes nunciabant.

Sed quaerebat tempus pater ejus diabolus, et ille non metuit: alterum adhuc tempus quaerebat serpens secundus, qui fuit instrumentum et vas mali (spiritus). Invenit eum diabolus vas idoneum, ut dolum suum adstrueret. In vitio jacet, inquit, avaritiae: inveni occasionem, potest esse mihi in equum. Et sicut olim promittebant mercatores dare fratribus Joseph triginta denarios, ut Joseph in servitium emerent; similiter et hic dabant triginta argenteos, ut venundaretur Domini Filius in mactationem. Tri-